О внесении изменений – 07

ПРОЕКТ

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р И К А З

«  »  202_ г.   №

Москва

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30,

ст. 4134), пунктом 1 и подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации по вопросам

организации и осуществления образовательной деятельности (далее –

Изменения).

2. Установить, что:

пункт 2 Изменений действует до 1 сентября 2027 года;

пункт 3 Изменений действует до 1 марта 2029 года.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Министр             С.С. Кравцов

consultantplus://offline/ref=E586BC01E8AB10101AA5EBEE121079E776DDD4B4D4F454DC35391612DBB2D4D69297C39604181614166D72BA0F234BBDD691D50B40n27EK
consultantplus://offline/ref=E586BC01E8AB10101AA5EBEE121079E776DCD7B0D3FA54DC35391612DBB2D4D69297C395051D1D41422273E6497558BED491D60A5C2E7220nE75K
consultantplus://offline/ref=E586BC01E8AB10101AA5EBEE121079E776DCD7B0D3FA54DC35391612DBB2D4D69297C395051D1D42412273E6497558BED491D60A5C2E7220nE75K

О внесении изменений – 07

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от «___» __________ 202_ г. № _____

Изменения,

которые вносятся в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа

2020 г., регистрационный № 59599) дополнить пунктом 13.1 следующего

содержания:

«13.1. В целях создания условий для получения воспитанниками

социально-педагогической и психологической помощи в штатное расписание

вводится штатная единица педагога-психолога (из расчета 1 штатная единица

на каждые 200 воспитанников, не включая штатные единицы, предусмотренные

пунктом 21 настоящего Порядка).».

2. Пункт 19 Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 апреля

2021 г., регистрационный № 63180), изменениями, внесенными приказами

Министерства просвещения Российской Федерации от 11 февраля 2022 г. № 69

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 марта

2022 г., регистрационный № 67817) и от 7 октября 2022 г. № 888

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября

2022 г., регистрационный № 70899), дополнить абзацем следующего

содержания:

«В целях создания условий для получения обучающимися социально-

педагогической и психологической помощи в штатное расписание вводится

2

штатная единица педагога-психолога (из расчета 1 штатная единица на каждые

300 обучающихся, не включая штатные единицы, предусмотренные пунктами

36 и 39 настоящего Порядка).».

3. В Порядке организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального

образования, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 24 августа 2022 г. № 762 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 21 сентября 2022 г., регистрационный

№ 70167):

а) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1. В целях создания условий для получения обучающимися

социально-педагогической и психологической помощи в штатное расписание

вводится штатная единица педагога-психолога (из расчета 1 штатная единица

на каждые 500 обучающихся, не включая штатные единицы, предусмотренные

пунктом 41.1 настоящего Порядка).»;

б) дополнить пунктом 41.1 следующего содержания:

«41.1. В целях создания условий для получения обучающимися

с ограниченными возможностями здоровья социально-педагогической

и психологической помощи в штатное расписание вводится штатная единица

педагога-психолога (из расчета 1 штатная единица на каждые 30 обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья).».